ДОГОВОР №_____

о  передаче в безвозмездное пользование  компьютерного оборудования

       г.Самара                                                                                            «_____»_________20___г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) Самарский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования, именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице ректора Васильева Владимира Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

 именуемый в дальнейшем «Ссудополучатель», заключили настоящий договор  о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает во временное безвозмездное пользование комплект компьютерного, телекоммуникационного и специализированного оборудования и программного обеспечения, именуемое далее «Оборудование», в соответствии со Спецификацией оборудования (Приложение 1) в безвозмездное временное пользование на условиях предусмотренных настоящим Договором.

1.2. Оборудование используется Ссудополучателем исключительно для получения доступа к информационным ресурсам в целях продолжения обучения в учреждениях среднего или высшего профессионального образования ___________________________________________

   (указать фамилию, имя, отчество обучающегося)

1.3. Передача Оборудования в безвозмездное пользование не влечет передачу права собственности. Передаваемое Оборудование является собственностью Самарской области и закреплено на праве оперативного управления за Ссудодателем

 1.4  Оборудование размещается Ссудополучателем по адресу: _______________________________________________________________________________.

2. Обязанности и права сторон

2.1. Ссудодатель обязан:

2.1.1. Передать Оборудование Ссудополучателю по акту приема-передачи.

2.1.2. Принять возвращаемое Ссудополучателем Оборудование, с учетом его нормального износа, по акту приема-передачи не позднее пяти дней после истечения срока действия Договора или установленной даты расторжения Договора

2.1.3. В месячный срок рассматривать обращения Ссудополучателя по вопросам изменения вида использования Оборудования и в других случаях, требующих получения согласия Ссудодателя.

2.2. Ссудополучатель обязан:

2.2.1. Принять Оборудование от Ссудодателя по акту приема-передачи;

2.2.2. Использовать переданное Оборудование в соответствии с условиями Договора и его назначением с соблюдением Регламента эксплуатации передаваемого оборудования (Приложение 2).

2.2.3. Поддерживать Оборудование в исправном состоянии, обеспечить сохранность, обслуживание и готовность к использованию в работе переданного компьютерного оборудования.

2.2.4. Нести расходы, связанные с эксплуатацией Оборудования.

2.2.5. Ежегодно (до 1 октября) предоставлять Ссудодателю документы, подтверждающие обстоятельства, послужившие основанием для заключения настоящего договора (справка о наличии группы инвалидности, справка из образовательного учреждения профессионального образования, справка об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с компьютером и т.п.).

2.2.6. Немедленно извещать Ссудодателя о различном повреждении Оборудования, аварии или ином событии, нанесшем или грозящем нанести Оборудованию ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предупреждению, предотвращению и ликвидации последствий таких ситуаций.

2.2.7. Обеспечить представителям Ссудодателя беспрепятственный  доступ к Оборудованию для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора в соответствии с Правилами контроля за состоянием, целевым и эффективным использованием оборудования (Приложение 3).

2.2.8. Уведомить Ссудодателя обо всех изменениях, имеющих  отношение к настоящему договору (смена места жительства, паспортных  данных и иное) в течение 7 дней с момента наступления изменений.

2.2.9. Не заключать без письменного разрешения Ссудодателя договоры и не вступать в сделки, предметом которых может выступить Оборудование

2.2.10. Возвратить Ссудодателю Оборудование по Акту приема-передачи,  подписанному Сторонами,  не позднее пяти дней после истечения срока действия Договора или установленной даты расторжения Договора в том состоянии и комплектности, в котором Оборудование было передано, с учетом нормального износа и произведенных улучшений, неотделимых без вреда для Оборудования.

2.3. Ссудополучатель, являющийся родителем (законным представителем) ребенка-инвалида обязан контролировать продолжительность работы ребенка-инвалида за компьютером, а также содержание и характер посещаемых ребенком-инвалидом ресурсов Интернета.
2.4. Ссудополучатель не вправе предоставлять Оборудование в субаренду, в безвозмездное пользование, передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам, отдавать Оборудование в залог.

2.5 Ссудополучатель вправе вернуть Оборудование досрочно.

2.6 Ссудодатель имеет право контролировать использование оборудования Ссудополучателем в соответствии с Правилами контроля за состоянием и целевым использованием передаваемого оборудования.  В случае неэффективного или нецелевого использования оборудования Ссудодатель направляет в адрес Ссудополучателя письменное предупреждение.  В случае повторного выявления случаев неэффективного или нецелевого использования оборудования  Ссудополучателю направляется письменное уведомление о досрочном расторжении Договора

2.7 Ссудополучатель вправе осуществлять неотделимые и отделимые улучшения Оборудование только с письменного согласия Ссудодателя

3. Ответственность сторон и порядок решения споров

3.1. Ссудодатель не отвечает за порчу Оборудования, произошедшую по вине Ссудополучателя.

3.2. Ссудополучатель возмещает Ссудодателю убытки, если они возникли вследствие виновных действий или бездействия Ссудополучателя.

3.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

3.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут, по возможности, разрешаться путем переговоров между сторонами. В случае невозможности решения споров и разногласий путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке.

4. Улучшения оборудования

4.1. Произведенные Ссудополучателем отделимые улучшения Оборудования являются собственностью Ссудополучателя.

4.2. Произведенные Ссудополучателем неотделимые улучшения Оборудования являются при расторжении договора переходят к Ссудодателю.

4.3. Все неотделимые улучшения Оборудования произведенные Ссудополучателем без письменного согласия Ссудодателя оплате не подлежат.

5. Форс-мажор и риск случайной гибели или случайного повреждения оборудования

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

5.2. К таким обстоятельствам непреодолимой силы относятся: наводнение, пожар, землетрясение и иные явления природы, а также война, военные действия, аварии, эпидемии, забастовки, гражданские беспорядки, акты или действия государственных органов, препятствующие исполнению обязательств по настоящему договору.

5.3. Ссудополучатель несет ответственность за риск случайной гибели или случайного повреждения полученного в безвозмездное пользование Оборудования

6. Основания и порядок расторжения договора

6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным  настоящим Договором.

6.2. Основаниями для расторжения договора  являются:

6.2.1. прекращение инвалидом, ребенком-инвалидом обучения по программам среднего или высшего профессионального образования;

6.2.2. утрата статуса «инвалид», «ребенок-инвалид»;

6.2.3. смерть инвалида (ребенка-инвалида).

6.3. Основаниями для расторжения договора в одностороннем порядке по требованию Ссудодателя являются нарушения Ссудополучателем своих обязательств, в том числе если Ссудополучатель:

6.3.1.использует Оборудование не в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Договора;

6.3.2. без согласия Ссудодателя передал Оборудование или часть его в пользование третьему лицу;

6.3.3. не выполняет обязанностей по поддержанию Оборудования в исправном состоянии или по его содержанию;

6.3.4. существенно ухудшает состояние Оборудования;

6.3.5.начал осуществлять деятельность, приносящую доход, с использованием Оборудования.

6.4. Настоящий договор подлежит расторжению по требованию Ссудополучателя в следующих случаях:

6.4.1. если Оборудование,  в силу обстоятельств, за которые Ссудополучатель не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования;

6.4.2. при обнаружении Ссудополучателем недостатков, делающих нормальное использование переданного Оборудование невозможным или обременительным, о наличии которых Ссудополучатель не знал и не мог знать в момент заключения договора;

6.4.3. при неисполнении Ссудодателем обязанности передать Оборудование, указанное в пункте 1.1. настоящего договора.

6.5. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию Сторон в течение 10 календарных дней со дня получения Стороной такого требования.

7. Прочие условия

7.1. Передача Оборудования Ссудополучателю в безвозмездное пользование и возврат Оборудования Ссудодателю оформляются  двусторонними актами приема-передачи, подписываемыми Сторонами или  уполномоченными представителями Сторон. Указанные в настоящем пункте Договора акты являются неотъемлемой частью Договора

7.2. Место возврата Оборудования Ссудополучателем: 443111, г. Самара, Московское шоссе, 125-а.

8. Срок действия договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до завершения ребенком-инвалидом, инвалидом обучения по программам профессионального образования.

9. Заключительные положения

9.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, вступает в силу с момента подписания Сторонами.

9.2. Вносимые изменения и дополнения к настоящему договору рассматриваются сторонами в 10-дневный срок и оформляются дополнительным соглашением к настоящему договору.

9.3. Приложения к договору:

Приложение 1. Спецификация передаваемого оборудования

Приложение 2. Регламент эксплуатации передаваемого оборудования.

Приложение 3. Правила контроля за состоянием и целевым использованием передаваемого оборудования.

Приложение 4 Акт приема-передачи оборудования

10. Реквизиты и подписи сторон

	Ссудодатель
	Ссудополучатель

	Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Самарский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования
	Фамилия_____________________________

 Имя       _____________________________

Отчество ______________________________

	Юр. адрес: 443111, г.Самара, Московское шоссе, 125А

Фактич. адрес: 443111, г.Самара, Московское шоссе, 125А

Тел. 247-14-13

ИНН 6319018807 КПП631901001

Бюджетный счет:

МУФ СО (СИПКРО  л.с.814.01.005.0)

р/с 40601810036013000002

в ГРКЦ ГУ Банка России по Самарской области

БИК 043601001

Код ОКПО 2085453

ОГРН 1026301706837
	Адрес регистрации: _________________________________________
_________________________________________

Адрес проживания_________________________

Телефон__________________________________

Паспорт: серия __________ номер  ___________

Выдан кем: ______________________________
_________________________________________
когда: ___________________________________

	Ректор

____________________/В.В.Васильев/

м.п.
	________________________/________________/